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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem databázové struktury a realizací webové prezentace s

prvky jednoduché aplikace pro prodejce automobilů, která disponuje relevantními

funkcionalitami pro daný obor. Součástí práce je popis použitých technologií, analýza

existujících řešení a definice požadavků na výsledné řešení.

Návrh databázové struktury byl realizován pomocí online nástroje Lucidchart a je určen pro

databázový systém MySQL. Při realizaci webové aplikace byly využity standardní

technologie a programové vybavení pro vývoj webových aplikací. Šablona aplikace je

založena na frameworku Bootstrap. Zohledněno je taktéž zabezpečení aplikace.

Výsledek práce lze rozdělit na dvě části. První je realizovaný návrh databázové struktury,

která je použitelná u prodejce automobilů pro potřeby webové aplikace a k evidenci dalších

dat, která jsou relevantní pro daný obor. Druhá část je responzivní webová prezentace s

prvky jednoduché aplikace, která umožňuje výpis a filtrování vozidel, registraci, přihlášení

a umožňuje online rezervaci automobilu. Popis návrhu databázové struktury a realizované

aplikace je předmětem praktické části práce. Přílohou bakalářské práce je archiv obsahující

zdrojové kódy webové aplikace a dokument ve formátu PDF, který obsahuje fyzický model

databázové struktury.

Klíčová slova: webová prezentace, webová aplikace, databázová struktura, relační model,

prodejce automobilů, html, css, php, bootstrap

ABSTRACT

This bachelor thesis is about design of database structure and realization of web presentation

with elements of simple application for car sellers with relevant functionalities for a given

field. Part of the thesis is description of used technologies, analysis of existing solutions and

definition of requirements for final solution.

Database structure design was implemented using the Lucidchart online tool and is intended

for the MySQL database system. For the implementation of the web application were used

standard technologies and software for web application development. The application

template is based on the Bootstrap framework. Application security is also taken into

account.

The result of the work can be divided into two parts. The first is the implementation of a

database structure which can be used by car sellers for the needs of a web application and to

record other data that are relevant to the industry. The second part is a responsive web

presentation with elements of a simple application that allows the listing and filtering of

vehicles, registration, login and allows online car reservation. The description of the database

structure design and the implemented application is the subject of the practical part of the

thesis. Attached to the bachelor thesis is an archive containing the source code of the web

application and a PDF document that contains the physical model of the database structure.

Keywords: web presentation, web application, database structure, relation model, car sales,

html, css, php, bootstrap
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ÚVOD

Neodmyslitelnou součástí působení dnešních firem poskytující služby svým

zákazníkům je jejich činnost na Internetu. Na vlastních webové stránky se v dnešní době

nahlíží jako na neodmyslitelnou část úspěšné firmy. V jednodušších případech se může

jednat o webové stránky, poskytující pouze statické informace. V těch složitějších se potom

jedná o rozsáhlé webové aplikace, u kterých se obsah přizpůsobuje potřebám uživatele.

Někde mezi těmito dvěma případy se nachází populární internetové obchody.

Vzhledem k faktu, že trend nakupování na internetu již mnoho let roste, a analogický

vývoj je předpokládán i do budoucna, vzniká potřeba přizpůsobovat tomuto trendu i

nabízené služby, především jejich prezentaci. Tato „revoluce“ v nakupování se nevyhnula

ani oblasti prodeje automobilů. Konkrétně u prodejců automobilů se může jednat o webové

stránky poskytující informace o prodejci, které jsou založeny pouze z důvodu prezentace

prodejce a poskytovaných služeb. Pro tento obor jsou však mnohem rozšířenější jednodušší

webové aplikace, které umožňují uživateli zobrazovat výpis nabízených vozidel a další

funkce.

Cílem práce je navrhnout databázovou strukturu, která je vhodná pro prodejce

automobilů a zkonstruovat funkční webovou aplikaci, která může být použita pro prezentaci

prodejce a bude implementovat i další funkce, které jsou relevantní pro daný subjekt. Před

počátkem realizace je nutno provést analýzu existujících řešení a definici požadavků na

výsledné řešení. Součástí teoretické části je popis technologií, které jsou využity při realizaci

cíle práce.

Popis výsledku práce je předmětem praktické části. Vyobrazen je návrh struktury

databáze, s bližším popisem konkrétních částí. Webová aplikace je představena graficky dle

částí, které obsahují podrobnější popis. Součástí bakalářské práce je dokument ve formátu

PDF, obsahující fyzický model databázové struktury a archiv, který obsahuje zdrojové kódy

aplikace. Webová aplikace je dostupná online na adrese HTTP://MAUTO-BP.WZ.CZ/.

http://mauto-bp.wz.cz/
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POUŽITÉ TECHNOLOGIE

K vytvoření aplikace a návrhu databáze byly použity níže popsané technologie.

Popsány jsou technologie určené k vývoji webových aplikací, návrhu struktury databáze a

programové vybavení, které bylo využito ke kompletaci projektu.

1.1 World Wide Web

World Wide Web (zkráceně WWW nebo web) označuje celosvětový systém určený k

prohlížení, ukládání a odkazování dokumentů. Autorem systému je Tim Berners-Lee, který

mimo jiné navrhl jazyk HTML, protokol HTTP určený pro přenos dokumentů a první

webový prohlížeč s názvem WorldWideWeb. V roce 1990 byl spuštěn první webový server

info.cern.ch. V roce 1994 bylo založeno mezinárodní konsorcium World Wide Web

Consortium (zkráceně W3C), které Web vyvíjí do současnosti. [1]

1.2 Hypertext Markup Language

Značkovací jazyk známý pod zkratkou HTML je určený k vytváření obsahu pro

webové stránky a aplikace v systému World Wide Web. Jedná se o otevřený formát

standardizován mezinárodní normou ISO/IEC 15445:2000. Kód jazyka se ukládá v podobě

prostého textu do dokumentu s příponou .htm nebo .html. Mimo kód jazyka mohou jeho

dokumenty obsahovat i DTD1 direktivy určené pro prohlížeče, kaskádové styly, kódy skriptů

a komentáře kódu. Dokumenty obsahující kód HTML se umisťují na webový server.

Uživatelé mohou k dokumentům přistupovat pomocí webového prohlížeče. [2],[3]

1.2.1 Vývoj HTML

První definice jazyka HTML vznikla v roce 1991. Byla součástí projektu World Wide

Web, který byl realizován v CERNu2. Autorem první definice jazyka je Tim Berners-Lee,

který stojí za zrodem systému World Wide Web. V době vzniku bylo cílem jazyka umožnit

vědcům sdílení informací a výsledků výzkumů po celém světě. První verze byla popsána

v dokumentu s názvem HTML Tags. Umožňovala rozdělovat text do logických úrovní,

zvýrazňovat ho, vkládat obrázky a odkazy. [2],[4]

1 DTD – Document Type Definition (jazyk určený pro popis struktury XML nebo SGML dokumentu)
2 CERN – Conseil Européen pour la recherche nucléaire (v překladu Evropská organizace pro jaderný výzkum)
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Původní verzi rozšiřovali vývojáři webových prohlížečů o nové součásti. Vzhledem

k zachování kompatibility mezi modifikacemi byl v roce 1994 vydán standard HTML 2.0,

který obsahuje všechny v té době používané elementy. Obsahuje dvě úrovně. Úroveň 1

rozšiřuje původní verzi, úroveň 2 obsahuje definici formulářových prvků. [4][5]

Rozšíření známé pod označením HTML+ rozšiřovalo dosavadní standardy o možnost

vytváření tabulek a kontrolovanější práci se vzhledem textu. V roce 1995 formalizoval Dave

Raggett tohle rozšíření a vytvořil definici DTD (Document Type Definiton) v jazyce

SGML3, čímž vznikl návrh nové verze – HTML 3.0. Úplnou podporu rozšíření, které tato

verze přinesla neměly téměř žádné běžně používané prohlížeče. [4]

V roce 1996 mělo na starost vývoj standardů pro systém web již konsorcium W3C,

mezi jehož členy patří přední softwarové společnosti. Následně byla vytvořena verze HTML

3.2, která nebyla až tak rozšířením verze 3.0, jako spíš rozšířením verze 2.0. Z verze HTML

3.0 přebírá pouze možnost vytváření tabulek. Ostatní nové součásti jsou prvky, které

podporovaly tehdejší prohlížeče. Verze přinesla lepší kontrolu formátování a podporu Java

appletů. V roce 1997 se verze 3.2 stala doporučením konsorcia W3C. Doporučení konsorcia

si klade za cíl sjednotit všechny uživatele, aby využívaly stejnou verzi s cílem zajištění

kompatibility. V době vydání a doporučení verze 3.2 již většina prohlížečů podporovala


[…]


jako oblíbené, zůstává obsah pod nadpisem prázdný.

Obrázek 54: Uživatelské prostředí
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 Pod obsahovou částí je umístěna sekce obsahující nadpis „Změna údajů“. V sekci se

nachází formulář, který umožňuje změnit emailovou adresu a telefonní číslo a formulář

určený pro změnu hesla. Potvrzovací tlačítko se nachází pod vstupními poli.

Obrázek 55: Změna údajů

6.11 Ostatní strany

Odkazy na ostatní strany se nachází v zápatí. Jedná se o méně důležité strany, než na

které je uveden odkaz v hlavní navigaci, která je umístěna v záhlaví. Odkazy jsou seřazeny

následovně: Ochrana osobních údajů, Tipy při výběru vozidla, Dokumenty ke stažení a

Kariéra u Mauto. Strana Ochrana osobních údajů obsahuje informace o ochraně a zpracování

osobních údajů. Sekce obsahuje rozsah zpracovaných údajů, informace o pověřenci, a

informace o zpracování údajů pro marketingové účely.

Obrázek 56: Ochrana osobních údajů
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Strana Tipy při koupi vozu poskytuje zákazníkům praktické tipy k výběru vozidla.

Jedna sekce obsahuje vždy jeden tip. V každé sekci je umístěn vystihující nadpis, vhodný

logotyp a krátký text k danému tématu.

Obrázek 57: Tipy při koupi vozidla

Strana Dokumenty ke stažení obsahuje dokumenty úzce spojené s koupí či prodejem

vozidla, které si může uživatel stáhnout. Dokumenty jsou rozděleny na malé sekce. Každá

sekce obsahuje název dokumentu, popis a tlačítko Stáhnout s logotypem formátu

dokumentu.

Obrázek 58: Dokumenty ke stažení

Strana Kariéra obsahuje sekci Volná místa, která obsahuje řádkový formulář, pomocí

kterého lze filtrovat výpis volných pracovních pozic. Filtrovat lze dle textového pole názvu

pozice a výběru jedné z poboček. Pod sekcí obsahující filtrování je umístěn výpis volných

pozic formou menších sekcí. Každá sekce obsahuje název pozice a pobočky, stručný popis

a tlačítko Mám zájem, které odkazuje na modální okno obsahující kontakt na personální

oddělení.
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Obrázek 59: Volná místa

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 86

7 ZABEZPEČENÍ APLIKACE

Před vznikem anomálií v uložených datech jsou zabezpečeny vstupy formulářů, které

ověřují, zdali jsou zadaná dat odpovídající těm, která mají být uloženy. Například vstup

určený pro emailovou adresu je ověřen pomocí funkce filter_var() a vstupy telefonních čísel

se ověřují, zdali se jedná o devítimístnou číselnou hodnotu.

Aplikace využívá ve většině případů komunikace s databází knihovnu Dibi, která

v případě, že dotazy nejsou poskládány jako řetězec zamezuje možnost napadení typu SQL

injection.

Obrázek 60: Uložení hodnot pomocí knihovny Dibi

Uložení hodnot registrace není provedeno knihovnou Dibi, ale pomocí

parametrizovaného dotazu, který taktéž zamezuje možnost vzniku SQL injection pokud není

dotaz sestaven jako řetězec, ale hodnoty jsou nahrazeny zástupnými znaky.
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Obrázek 61: Uložení hodnot registrace

Heslo je v databázi uloženo jako otisk, který provedla v jazyce PHP funkce

password_hash(). Při přihlašování je takto uložené heslo ověřováno pomocí funkce

password_verify().

Obrázek 62: Ověření hesla při přihlášení
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ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byl vytvořen návrh databázové struktury a prezentační

šablona pro prodejce automobilů. Prezentační šablona disponuje prvky připomínající

jednoduchou webovou aplikaci s funkcemi pro výpis vozidel, možností registrace či

rezervace vozidla. Návrh databázové struktury zohledňuje evidenci dat webové aplikace i

dalších relevantních dat pro daný obor.

Teoretická část popisuje technologie, které byly v průběhu realizace použity. Zjištění

požadavků naplňuje kapitola Analýza existujících řešení. Požadavky jsou dále definovány a

rozebrány v kapitole Rozbor a definice požadavků. Požadavky byly při realizací postupně

zakomponovány a zohledňovány při realizaci projektu.

Při realizaci webové aplikace byl využit framework Bootstrap. Pomocí jeho

mřížkového systému je aplikace navržena jako plně responzivní. Prvotní návrh databázové

struktury byl realizován ve webové aplikaci Lucidchart. Návrh je určen pro databázový

systém MySQL. Dynamické prvky aplikace jsou realizovány jazykem PHP, který umožňuje

interakce s databází pomocí jazyka SQL.

Výsledek realizace je obsahem praktické části práce, která podrobně popisuje účel

části databáze, včetně kódů pro vytváření jednotlivých tabulek. Webová aplikace je pro

popis rozdělena dle jednotlivých stránek na části. Ty obsahují snímek obrazovky dané části

a popisný text. V závěru praktické části je stručně popsáno zabezpečení aplikace.

Webová aplikace může být dále rozšířena o systém, určený pro personál na straně

prodejce automobilů, který by umožňoval správu automobilů, rezervací a další

administrativní funkce. Tento systém by společně s realizovaným projektem mohl plnit

funkční celek použitelný v praxi.

Výsledkem práce je webová prezentace s prvky jednoduché aplikace určená pro

prodejce automobilů a návrh databázové struktury umožňující evidenci dat zmíněné

aplikace, popřípadě dalších relevantních dat pro daný obor.
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PŘÍLOHA P I: OBSAH PŘILOŽENÉHO CD

Přiložené CD obsahuje:

• fulltext.pdf – bakalářská práce

• physical-model.pdf – fyzický model databáze

• code.zip – zdrojové kódy