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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Proč není možné rezervovat více vozů?

2) V testovacím účtu bylo jedno vozidlo rezerváno do 19. kvězna 2019 v době psaní posudku

(25. května 2019) bylo auto stále rezervováno - jak řešíte uvolnění auta z rezervací?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská si klade za cíl vytvořit webovou prezentaci pro prodej automobilů. Na úvod

bakalářské práce se autor věnuje popisu základních technologií využívaných pro tvorbu www

stránek - obsahuje základy z obecně známých technologií. V práci postrádám (vzhledem k tématu)

podrobnější popis a srovnání různých HTML/CSS frameworků. Práce obsahuje také popis základní

databázové terminologie. Rešeršní část bakalářské práce popisuje pouze tři existující webové

aplikace. Předložená bakalářská práce obsahuje i realnou a vcelku fungující aplikaci.
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